DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.880 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO N° 2.262, DE 09 DE MAIO DE 2023.

“Nomeia em substituição membro para compor o Conselho Curador da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados”.

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1°. Fica nomeado, em substituição, o membro abaixo relacionado para compor o Conselho Curador da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados,
juntamente com os membros nomeados pelo Decreto n° 1.587, de 22 de agosto de 2022:

I. representante indicado pela Secretaria Municipal de Saúde:
Vagner da Silva Costa em substituição ao senhor Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados (MS), 09 de maio de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.880 - SUPLEMENTAR                     05.880 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023

DECRETO “P” Nº 1.170, de 08 de maio de 2022.

“ Concede Gratificação de Ouvidor Municipal de Saúde”.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, a partir de 07 de março de 2023, ao servidor Jhonatan Willian da Silva, a Função de Ouvidor do SUS, conforme Ata da Realização

da Eleição para Ouvidoria do SUS do Município de Dourados -MS, publicada em 05 de maio de 2023, com base no art. 62 – Inciso II, na Lei Complementar
nº 444/2022, de 26 de setembro de 2022, onde a gratificação corresponderá a 50% da remuneração do cargo em comissão de símbolo DGA-3, não cumu-
lativa com gratificação por função de confiança.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de março de 2023.

Dourados (MS), 08 de maio de 2022.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

 ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE “PROJETO DE LEI DA EDUCAÇÃO ESPECIAL”, PROPOSTA PELO VEREA-
DOR ELIAS ISHY DE MATTOS E PARTICIPAÇÃO DO SINDICATO MUNICIPAL DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO - SIMTED.

Às 18 horas e 30 minutos, do dia 23 de março (quinta-feira), do ano de 2023, foi realizada uma Audiência Pública na Câmara Municipal de Dourados com
o objetivo de debater um Projeto de Lei Complementar que altera dispositivos da Lei nº 118 e dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do
Profissional da Educação Municipal de Dourados (MS), que trata das atribuições do professor da Educação Especial. O Simted (Sindicato Municipal dos
Trabalhadores em Educação) havia se manifestado sobre o retrocesso no entendimento sobre educação especial inclusiva e afirmou que o PL não garante
ao professor o direito de ser remunerado pelas adaptações necessárias na elaboração das atividades que os alunos precisam para o atendimento adequado.
Compôs a mesa de autoridades o vereador Elias Ishy, propositor do evento, o professor doutor Reinaldo dos Santos, coordenador do programa de pós-gra-
duação em educação da UFGD (Universidade Federal de Mato Grosso do Sul), a professora e dirigente sindical. Kelly Cristina Silva, a mãe Solayne Perei-
ra Freitas, o vereador Olavo Sul. Abrindo os trabalhos, o vereador Ishy falou sobre a mudança significativa na Lei, pois antecede a divulgação de um con-
curso, resultado de um TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) com as 16º e 17º Promotorias de Justiça, do Ministério Público Estadual de Mato Grosso
do Sul, que prevê pelo menos 250 vagas para professores e professoras nesta área, portanto, a Audiência é uma oportunidade de participação no debate e
contribuição apresentando proposições que possam ser efetivadas para o Governo Municipal. Ele explicou que o PL chegou na Câmara há pelo menos três
semanas e que entrou em pauta na sessão do dia 13, quando Ishy havia apresentado um pedido de vista (retirada de pauta) para aquele projeto não ser vo-
tado e a atitude foi apoiada pelos vereadores e vereadoras esperando o momento de um diálogo com o governo. Ainda encaminhou o documento ao Simted
para que eles acompanhassem a discussão na Casa. Diante desse movimento, os vereadores e vereadoras entenderam que o projeto deveria ser retirado de
votação. Que a Comissão de Educação formada por ele e os vereadores Sergio Nogueira e Tania Cristina se reuniram, posteriormente, com o Simted, onde
foram apresentadas as observações da categoria diante do PL, identificando várias questões que iriam influenciar negativamente a vida dos profissionais e
naquela reunião foi aprovado que a Comissão iria intermediar o diálogo com a Secretária de Educação e que essa atribuição ficou encarregada ao presiden-
te, Sérgio Nogueira. Não houve o retorno, com o entendimento que o Projeto foi mantido, sem diálogo, pois não receberam a Comissão. O vereador Olavo
Sul ainda solicitou que a secretária participasse da pré-pauta do dia 20, mas ela também não compareceu, portanto, o vereador juntamente com o Simted
começou a mobilização para a audiência, para dialogar com os interessados, toda a comunidade escolar, pois esse PL afetará a qualidade da educação mu-
nicipal e gerará um desafio para todas as áreas. Para explicar melhor o assunto, Ishy convidou para a fala a professora e dirigente sindical do Simted, Kelly
Cristina Silva Vieira, que é especialista em educação especial e em Transtorno do Espectro Autista. Ela fez a contextualização do processo, chegando a 2023
com a possibilidade de um concurso com 250 vagas e iniciaram os questionamentos de como seria realizado porque sendo de 20h deveria prever a hora
atividade para os professores, direito garantido por Lei, mas que o PL apresentado na Câmara ainda tem uma interação entre as funções de professor da
Educação Especial e o professor Regente de sala, que significa, na prática, que o professor da Educação Especial se reduz a mediar e executar atividades
que uma outra pessoa vai planejar e que essa outra pessoa é o professor regente. Os problemas apontados por ela é de que há um rebaixamento do professor
da educação no atendimento aquela criança, sobrecarregando o professor regente e isto pode acontecer de não ter uma formação específica na educação
especial. Ao fazer isso, pode não garantir nesse futuro concurso a prerrogativa da hora atividade, que é uma luta de anos da categoria. Por isso, o Simted
fez uma proposta da carga horária de 30 horas, reagindo a isso a prefeitura acabou enviando esse projeto alterando a função para justificar que esse profis-
sional não precisa da hora atividade e concurso para 20 horas, além das prerrogativas legais, que significam alguém do magistério hoje assumir um concur-
so em que ele não tem a Lei do terço garantido, portanto, isso é um retrocesso na Educação Municipal em uma cidade que já foi exemplo de Cidade Edu-
cadora, segundo ela. Outra situação é a impressão dos assuntos terem sido discutidos ou resolvidos com as categorias quando, na realidade, não foram. O
prefeito Alan Guedes se reuniu com alguns professores no dia 22, mas a maior entidade representativa da educação no município, que é o Simted (Sindica-
to Municipal dos Trabalhadores em Educação), não foi convocada para esse encontro que tratou do Projeto de Lei da Educação Especial. Segundo ela, uma
proposta que é feita para meia dúzia de professores não representa a categoria e que o Sindicato depende do que a categoria faça deliberação na Assembleia.
Ressaltou que o Sindicato não é contra o concurso, mas ao PL como está posto e que devem tanto os profissionais quanto as famílias ficarem atentos à
qualidade da educação, principalmente após a posse, enfatizando a importância do debate e do diálogo, pois quando há uma recusa no diálogo é um desres-
peito com a população e que se houve uma reunião foi paralela foi no sentido de tentar esvaziar a audiência. Solayne Freitas, mãe de um menino autista de
6 anos, representando o Grupo “Juntos Somos Mais Fortes”, que já fez denúncia no Ministério Público quanto à falta de professores especializados de apoio
na Rede de Ensino, relatou a indignação dos pais por tentar aprovar um projeto da forma como está e que já participou anteriormente de outra audiência
sobre a educação especial, mas que nada se avança por parte da prefeitura, pois as crianças continuam sem professor qualificado, fora da escola ou sendo
atendidas por estagiários. Ela se questiona quando as mães serão ouvidas, já que para muitas as portas foram fechadas e até mesmo sofreram retaliações,
como bloqueio nas redes oficiais da prefeitura. Passada a palavra ao professor Reinaldo que explica que a remuneração para o professor tem que ser o piso
e que a hora atividade é tão importante para todo o professor e para esse profissional da educação especial mais ainda porque ele tem que dialogar com os
demais professores no processo de regência, tem que dialogar com as famílias, ele tem que estudar, ele tem que planejar, ele tem que adaptar, ele precisa de
hora atividade mais do que os outros professores e que já é realidade em outros países eles trabalham metade da carga horária com hora atividade de for-
mação, planejamento e interação. Tem cinco atribuições do professor que é o estudo, planejamento, preparação, regência e avaliação. Da plateia, foi de-
monstrada ainda a preocupação com a educação de surdos para o desenvolvimento das crianças e como proposta que no concurso sejam abertas vagas para
profissionais surdos, além da atenção especial à educação aos povos indígenas. A professora Kelly também ressaltou a importância de saber que o repre-
sentante da categoria é o Simted. Como proposta, foram sugeridas alterações da Lei com apresentação de emendas elaboradas entre Simted, Mães e o
professor Reinado, no que se refere, por exemplo, a distinção dos cargos, as atribuições e a hora atividade. Os presentes decidiram pela não tramitação do
PL da forma que estava, com apresentação de emendas que serão protocoladas na Câmara posterior à Audiência. Lembrando que a audiência fica disponível
no canal da Câmara do YouTube com link http://bit.ly/CMDaovivo. Não havendo mais nada a tratar, o presidente, vereador Elias Ishy, declarou encerrada
a audiência, da qual foi lavrada a presente ata.

Elias Ishy de Mattos
Vereador proponente da audiência

DECRETOS

PODER LEGISLATIVO
ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA